
Maráz, Karel

Prameny sfragistiky

In: Maráz, Karel. Sfragistika : studijní texty pro posluchače pomocných věd
historických a archivnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014, pp. 47

ISBN 978-80-210-7143-8; ISBN 978-80-210-7146-9 (online : Mobipocket)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/131286
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access
to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/131286


47

I. / Prameny sfragistiky

PRAMENY SFRAGISTIKY

V  literatuře již bylo zavedeno dělení pramenů na  prameny přímé a  nepřímé, 
přičemž prameny přímé jsou rozděleny na hmotné a písemné. Na tomto dělení 
není třeba nic měnit.

Sfragistik nejčastěji, alespoň u nás, zkoumá pečeť spojenou s originální písem-
ností, typář, pečeť bez písemnosti, otisk typáře či odlitek pečeti. Teprve pak při-
cházejí ke slovu písemné prameny. Nečastějšími institucemi, kde sfragistik bádá, 
jsou tedy archivy a teprve pak další instituce zejména muzea. 

Je naprosto pochopitelné, že větší význam z pramenů přímých pro sfragistiku 
mají ty hmotné, neboť zahrnují pečetidla, pečeti a odlitky. Mezi písemné pra-
meny můžeme řadit pojednání o pečetích v příslušné době, zejména jde o právní 
knihy, úřední dokumenty včetně listiny samozřejmě listin i publikaci rozpoznání 
padělků, právní spisy Konráda de Mure, traktáty či účty za zhotovení pečetidla. 
Nebyla jim zpočátku věnována valná pozornost, avšak v  poslední době se 
i na tomto poli lze setkat s prvními výsledky, jaké např. představují ustanovení 
Tovačovské knihy pro šlechtické pečetění. Ale cenné poznatky nám přinesou 
např. i koroborace listin, či dobové popisy v insertech diplomatického materiálu. 


